ATA DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DA
LEI N. 14.399 DE 08 DE JULHO DE 2022 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA (PNAB-2024)

Data: 16 de setembro de 2024
Local: Casa da Cultura
Horário: 10h

1. Abertura
Aos 16 dias do mês de setembro de 2024, às 10h, reuniu-se a Comissão de Coordenação, Acompanhamento
e Fiscalização de Execução da Lei n. 14.399, composta pelos seguintes membros:
Membros da Comissão:
- Guilherme Stella Lopes - 4114
- Michelle Vanessa Jorge - 3571
- Roberta Fernandes Martins - 2793
Pareceristas Externos (Contratados) da APEG (De forma Online):
- Fernanda Jantsch Reis
- Tainara Baságlia
- Tainá Reis Serafim

2. Análise de Mérito Cultural
A Comissão realizou a análise de mérito cultural dos projetos inscritos, conforme descrito no Anexo II do
edital. A análise envolveu a atribuição de notas fundamentadas aos critérios de relevância cultural e impacto
social dos projetos, considerando tanto a individualidade de cada proposta quanto sua comparação com
outros projetos da mesma categoria.

3. Classificação dos Projetos

a) Categoria de Apoio a Produções de Obras de Caráter Artístico e Cultural – Criação, ilustração e
pintura de Mural Artístico e Paisagismo;

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PROJETO NOTA PARECER TÉCNICO
1° 45.530.004

SORAYA AYUMI
TORY

Mural
Esperança

76,50 O projeto apresenta coerência entre o
objeto, a justificativa e as metas
estabelecidas. A proposta é bem articulada,
com objetivos claros e justificados de forma
coerente de acordo com o objeto proposto
em edital.
*CLASSIFICADO COM RESSALVAS
Procurar a Secretaria Municipal de Cultura
para retificação do Projeto conforme
demanda.

2° ROSIMARA
ALBUQUERQUE
MELLO

Jardim das
Letras

65,50 O projeto atende de forma satisfatória a
demanda do edital. Incluindo uma repleta
variedade de espécies botânicas a fim de
oferecer um espaço acolhedor aos
frequentadores da Biblioteca.
*CLASSIFICADO COM RESSALVAS
Procurar a Secretaria Municipal de Cultura
para retificação do Projeto conforme
demanda.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

E
LL

A
 L

O
P

E
S

 e
 M

IC
H

E
LL

E
 V

A
N

E
S

S
A

 J
O

R
G

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

12
-B

6D
D

-7
D

17
-D

A
F

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

12
-B

6D
D

-7
D

17
-D

A
F

0

b) Categoria de Apoio a Produções, Projetos e ações visando à difusão do Projeto Mosaico Cultural -
Fomento à Música – Apresentações Musicais;

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PROJETO NOTA PARECER TÉCNICO
1° JULIANE VALLE

101.687.609/24
Vozes
Femininas

73,00 O projeto apresenta coerência em sua
justificativa, e está composto por uma
estrutura textual coesa de acordo com os
critérios apresentados. A proposta observa a
importância cultural de iniciativas
protagonizadas por mulheres e visa valorizar
a cultura musical feminina brasileira.

2° WILLIAM CÉSAR
VALLE
747.574.239-34

Projeto Olhos
de Luar

68,50 O proponente apresenta proposta satisfatória
em consonância com o objeto do edital, a
proposta tem potencial de contribuir para o
enriquecimento e valorização da cultura
local.

3° WILLIAM CÉSAR
VALLE
747.574.239-34

William Valle
- Show
Performático

60,0 O projeto apresenta coerência com o objetivo
de promover a diversidade cultural através
de diferentes estilos musicais. A proposta
tem potencial para contribuir com o
enriquecimento e a valorização cultural.

c) Categoria de Apoio a Produções, projetos e ações visando à difusão do Projeto Mosaico Cultural -
Artes Plásticas (Oficinas);

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PROJETO NOTA PARECER TÉCNICO
1° GABRIELA

FERNANDA
MORETTO

Ateliê
Paraná
Criativo

60,5 O projeto apresenta coerência com o tema
proposto, bem como estrutura textual coesa,
o conteúdo está bem estruturado, permitindo
uma visualização clara dos resultados
esperados.
*CLASSIFICADO COM RESSALVAS
Procurar a Secretaria Municipal de
Cultura para retificação do Projeto
conforme demanda.

4. Encaminhamentos
Os projetos classificados com ressalvas deverão ser encaminhados à Secretaria Municipal de Educação
Cultura para a devida retificação conforme demanda identificada durante a análise.

5. Considerações Finais
A Comissão deliberou sobre a relevância dos projetos para a promoção e fomento da cultura local,
destacando a importância de iniciativas que valorizem a diversidade cultural e artística. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada e esta ata foi aprovada por todos os membros presentes e assinada
digitalmente.

Assinado Digitalmente
______________________________

Comissão PNAB

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

E
LL

A
 L

O
P

E
S

 e
 M

IC
H

E
LL

E
 V

A
N

E
S

S
A

 J
O

R
G

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

12
-B

6D
D

-7
D

17
-D

A
F

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

12
-B

6D
D

-7
D

17
-D

A
F

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4D12-B6DD-7D17-DAF0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA FERNANDES MARTINS (CPF 055.XXX.XXX-64) em 19/09/2024 13:28:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME STELLA LOPES (CPF 116.XXX.XXX-08) em 19/09/2024 13:28:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MICHELLE VANESSA JORGE (CPF 078.XXX.XXX-97) em 20/09/2024 15:54:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/4D12-B6DD-7D17-DAF0